

Jan Krag Jacobsen: *At Interviewe. En bog om at spørge meningsfuldt.* Illustreret af Eiler Krag, København 1982. Hans Reitzel. 119 s., 84,50 kr.

Anmeldt af: Kim Minke, amanuensis på Danmarks Journalisthøjskole

Jan Krag Jacobsen fra Kommunikationsuddannelsen på RUC har lavet en fin lille veltilrettelagt lærebog i at interviewe. Den er bygget op som en skridt-for-skridt gør-det-selv vejledning, med praktiske resumeer af hovedpunkterne i marginen og illustrative eksempler.

Emnet er underbelyst i faglitteraturen, ikke mindst på dansk, hvor bøgerne om at interviewe er skrevet for forskellige typer sagsbehandlere, psykologer, sociologer, personalechefer osv. Jacobsens bog henvender sig til folk, der laver medieprodukter, som ikke er skabt til videreformidling i de store massemedier. Først og fremmest er den henvendt til studerende, som i forbindelse med deres studium laver lydbånd, video, lyd-dias eller film. Forfatteren er lidt i tvivl med sig selv, om han også skriver om at interviewe til skriftlige medier. I realiteten gør han det ikke, selv om der af og til falder bemærkninger om, hvordan sagen stiller sig, hvis interviewet skal formidles videre i trykt form.

Bogen handler heller ikke om, hvordan interviewet kan bruges som research-redskab. Et interview er i bogens forstand en præsentationsform, som bruges til at formidle et indhold, svareren allerede har konturerne af på forhånd. Bogen handler ikke om, hvordan man gradvist kan få klarlagt et sagsforhold ved at interviewe adskillige kilder pr. tlf. eller ansigt til ansigt og ved at benytte sig af forskellige typer interviews i de forskellige research-faser og over for forskellige kildetyper. Bogen handler i stedet om, hvordan man laver præsentable interviews, hvor spørger og svarer samtaler meningsfuldt og har nogle acceptable roller i forhold til hinanden og til tilskuerne. Og mens det måske er en lille svaghed ved bogen, at dens begreb om interviewet er så præget af en bestemt type lyd-medium interview, er det en stor styrke, at den til gengæld er så præcis og direkte i det den så siger om det.

Krag Jacobsen resumerer selv sit budskab til læserne sådan: Opfør dig ordentligt og

hør efter! Alle bogens sider er omskrivninger af den regel, siger han. Det er nu for beskedent, for den handler om mere end det. Men det er dækkende for så vidt det er tydeligt, at bogen har en implicit læser, for hvem den regel er kolossal vigtig: Bogen er skrevet bl.a. for den studerende, som hvis Krag Jacobsens bog ikke fandtes, ville beslutte, at nu vil han faneme, med hele den faglige ballast fra introduktionsforelæsningen i grundkursus i kemi og med hele den magtbasis, det giver at være studerende på institution XX, stille direktør, civilingeniør NN stolen for døren og forlange Det er en nyttig bog, som nok skal komme på litteraturlisten mange steder.